



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE SETEMBRO A OUTUBRO DE 2015

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2015	ATÉ O BIMESTRE/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	203.434.467,80	167.061.025,74	145.293.961,09
Receita Tributária	20.095.563,35	16.225.969,96	14.134.863,59
IPTU	4.118.400,00	2.965.665,96	2.494.118,92
ISS	9.142.500,00	7.811.011,18	7.317.901,30
ITBI	3.301.800,00	2.482.404,67	2.317.525,14
IRRF	2.029.000,00	1.379.681,10	426.525,26
Outras Receitas Tributárias	1.503.863,35	1.587.207,05	1.578.792,97
Receitas de Contribuições	15.779.041,30	16.928.376,37	14.903.474,48
Receita Previdenciária			
Outras Contribuições	15.779.041,30	16.928.376,37	14.903.474,48
Receitas Patrimonial Líquida	350.000,00	2.913.628,88	890.183,55
Receita Patrimonial	2.621.750,00	7.839.735,29	3.171.316,13
(-) Aplicações Financeiras	2.271.750,00	4.926.106,41	2.281.132,58
Transferências Correntes	100.712.296,80	79.355.767,46	67.702.569,96
FPM	19.929.369,15	16.483.759,75	15.512.238,92
ICMS	22.466.500,00	18.666.542,19	19.371.401,62
Outras Transferências Correntes	58.316.427,65	44.205.465,52	32.818.929,42
Demais Receita Correntes	66.497.566,35	51.637.283,07	47.662.869,51
Dívida Ativa	1.838.500,00	1.661.864,41	1.841.101,23
Diversas Receitas Correntes	64.659.066,35	49.975.418,66	45.821.768,28
RECEITAS DE CAPITAL (II)	75.104.049,70	653.624,25	1.901.242,00
Operações de Créditos (III)	5.500.500,00		
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	1.158.480,80	190.430,00	
Transferência de Capital	68.385.068,90	463.194,25	1.901.242,00
Convênios	67.535.068,90	463.194,25	1.901.242,00
Outras Transferência de Capital	850.000,00		
Outras Receitas de Capital	60.000,00		
RECEITAS PRIMÁRIA DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) :	68.445.068,90	463.194,25	1.901.242,00
RECEITAS PRIMÁRIA LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) :	271.879.536,70	167.524.219,99	147.195.203,09



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE SETEMBRO A OUTUBRO DE 2015

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2015	ATÉ O BIMESTRE/2014	ATÉ O BIMESTRE/2015	ATÉ O BIMESTRE/2014
DESPESAS CORRENTES(VII)	198.968.666,29	152.256.692,92	132.500.321,78	135.731.077,92	118.728.805,19
Pessoal e Encargos Sociais	120.874.049,75	94.723.676,21	82.464.459,92	91.374.272,12	80.425.264,02
Juros e Encargos da Dívida (IX)	27.200,00				
Outras Despesas Correntes	78.067.416,54	57.533.016,71	50.035.861,86	44.356.805,80	38.303.541,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	198.941.466,29	152.256.692,92	132.500.321,78	135.731.077,92	118.728.805,19
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	80.938.901,21	19.676.158,07	11.854.141,21	12.435.828,74	9.789.734,83
Investimentos	74.003.862,36	13.104.097,48	6.856.163,67	5.990.027,16	4.791.757,29
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquisição de Tít. de Capital já Integ. (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	6.935.038,85	6.572.060,59	4.997.977,54	6.445.801,58	4.997.977,54
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV) :	74.003.862,36	13.104.097,48	6.856.163,67	5.990.027,16	4.791.757,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) :	902.700,00				
RESERVA DO RPPS (XVII) :					
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII):	273.848.028,65	165.360.790,40	139.356.485,45	141.721.105,08	123.520.562,48
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) :	-1.968.491,95	2.163.429,59	7.838.717,64	25.803.114,91	23.674.640,61
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES :					

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DO LDO PARA O EXERC. DE REFERÊNCIA	0,00

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável FUNDO MUNIC DOS DIR CRIANÇA E ADOLESC Data: 11/10/2018 hora: 09:18

CPF:

CPF:

CPF: